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Монографијата содржи покрај анализа на основните карактеристики
на модел на традиционално живеалиште во скопско, основните
конструктивни системи, кои содржат решенија кои се поврзани со
негувањето на традицијата во скопскиот регион.. Притоа се опфатени
типовите на живеалишта, анализа на конструктивните, декоративните
особености, надворешната декорација и применетите естетски
детали на фасадата. Преку анализата се дефинира традиционалното
станбено градителство на 19-от век, каде се видливи специфичната
занаетчиска обработка на елементите на куќата и локалниот начин на
градење.

Начинот на кој се обработува материјалот со акцент на
конструктивните и сететски надворешни детали досега не е објавуван
со што се придонесува кон значењето и потребата од стручен
материјал, кој е со цел да создаде стручна подлога од податоци и
документација за понатамошни истражувања. Студијата е замислена
да послужи во едукативни цели, да создаде запис за техничките
конструктивни вредности на градбите. Материјалите се прибирани,
обработени и подготвени за публикување во изминатите неколку
години, за да се дефинира вредноста и значењето на градителското
наследство, кое содржи автохтони карактеристики, како дел од
градителската култура на населението кое живее на ова територија.

Специфичноста на материјата придонесува материјалот да добие на
вредност за стручната обработка и валоризација во рамнките на
национално градителство, како стручна литература.

The monograph contains, in addition to the analysis of the basic
characteristics of a model of traditional dwelling in Skopje, the basic
construction systems, which contain solutions related to nurturing
tradition in the Skopje region. and the applied aesthetic details of the
facade. The analysis defines the traditional residential construction of the
19th century, where the specific craft processing of the elements of the
house and the local way of construction are visible.

The manner in which the material is processed with sketch and the
constructive and aesthetic external details has not been published so far,
which contributes to the importance and need for professional material,
which aims to create a professional background of data and
documentation for further research. The study is intended to serve
educational purposes, to create a record of the technical constructive
values of the buildings. The materials have been collected, processed and
prepared for publication in the past few years, to define the value and
significance of the architectural heritage, which contains indigenous
characteristics, as part of the construction culture of the population living
in this territory.

The specificity of the material contributes to the material gaining value
for the professional processing and valorization in the framework of
national construction, as professional literature.
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Сл.1.Изглед на конструктивно решение на чардак, Мирковци, Драчево,Глуво, Fig.1. Apparent constructive solution on the balcony, Mirkovci, Drachevo, Gluvo
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Сл.2. Изглед на конструктивно решение на чардак, Љубанци, Fig.2. Appearance of a constructive solution on a loggia, LJubanci
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Сл.3.Балкон од куќа, Љубанци.Fig.3. A balcony, LJubanci



ПЕТАР НАМИЧЕВ ЕСТЕТСКИ И КОНСТРУКТИВНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ТРАДИЦИОНАЛНАТА КУЌА ВО СКОПСКО ОД 19 ВЕК

176

ISBN 978-608-66663-4-7

CIP - Каталогизација во публикација
Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски", Скопје

39:728.6.012(497.711)"18"

НАМИЧЕВ, Петар
Естетски и конструктивни карактеристики на традиционалната куќа во

Скопско од 19 век / [автор на текстот и цртежите] Петар Намичев ;
[превод од македонски на англиски Екатерина Намичева-Тодоровска] =
Aesthetic and constructive characteristics of the traditional house in
Skopje area from 19 century / [author of the text and drawings] Petar
Namicev ; [translation from macedonian to english Ekaterina
Namiceva-Todorovska]. - Скопје : П. Намичев, 2023. - 175 стр. : илустр.
; 30 см

Текст напоредно на мак. и анг. јазик

ISBN 978-608-66663-4-7

а) Традиционална архитектура -- Селска куќа -- Естетика -- Конструкција
-- Скопско -- 19 в.

COBISS.MK-ID 62523397


